
REGIONE PIEMONTE BU3 17/01/2019 
 

Codice A18000 
D.D. 20 novembre 2018, n. 3734 
Proroga contratto per operai a tempo determinato stagionale per l'anno 2018 assunti ai sensi 
del CCNL per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria 2010-
2012 e C.I.R. 2008 - 2010.  
 
 
Premesso che: 
 
- con D.D. n. 897 del 28 Marzo 2018 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, 
Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica, sulla base delle premesse e delle considerazioni ivi 
riportate, si procedeva alla riassunzione ai sensi dell’art. 48 del C.C.N.L. per gli addetti ai lavori di 
sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria 2010/2012 e dell’art. 2 del relativo C.I.R.  di n. 
184 operai a tempo determinato per l’anno 2018, per un numero di giornate contributive 
complessivamente non superiore a 164, comprese tra la data di assunzione e il 30 novembre 2018; 
 
- a seguito della conclusione delle procedure di selezione indette con D.D. n. 708 del 13 marzo 2018 
per l’assunzione di ulteriori OTD, venivano inoltre stipulati n. 16 contratti individuali per un 
numero di giornate contributive complessivamente non superiore a 133, comprese tra la data di 
assunzione e il 30 novembre 2018; 
 
considerato che le avverse condizioni meteorologiche che hanno caratterizzato la stagione 2018 
hanno ostacolato l’attività lavorativa e hanno di conseguenza causato una stasi nelle attività 
programmate nei cantieri forestali, pregiudicando la conclusione e l’efficacia degli interventi di 
prevenzione e manutenzione del territorio; 
 
ritenuto opportuno, al fine di garantire la conclusione delle attività programmate dei cantieri 
forestali, disporre una proroga dei contratti di lavoro degli OTD che non abbiano raggiunto, alla 
data del 30 novembre 2018, il numero massimo di giornate contributive previste nei rispettivi 
contratti; 
 
stabilito che la proroga potrà essere disposta fino all’8 dicembre 2018, limite consentito dal sistema 
gestionale interno e dalle procedure contabili e finanziarie regionali, e che resta fermo il numero 
massimo di giornate contributive previsto nei contratti di assunzione; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale, in 
quanto la proroga non comporta aumento delle giornate contributive massime previste nei contratti 
di assunzione e quindi non genera spese ulteriori rispetto a quanto già previsto e impegnato sui 
capitoli 102319, 104446 e 104051 del bilancio regionale 2018 per la retribuzione del predetto 
personale per l’anno in corso; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1-4043 del 17/10/2016. 
 

la dirigente 
 
in qualità di vice-direttore con delega alla gestione degli addetti forestali 
 

DETERMINA 
 
- di prorogare fino all’8 dicembre 2018 i contratti degli operai forestali a tempo determinato che non 



abbiano raggiunto al 30 novembre 2018 il numero massimo di giornate contributive previste nel 
contratto iniziale;  
 
- di stabilire che la proroga non comporta aumento del numero massimo di giornate contributive 
previste nel contratto di assunzione; 
 
- di disporre la proroga secondo lo schema allegato alla presente determinazione; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 
5 della LR 22/2010. 

 
 
La dirigente 

Maria Gambino 
 
 

Allegato 
 
 



Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste,
Protezione civile, Trasporti e  Logistica

PROROGA CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO  
A TEMPO DETERMINATO

vista la D.D. n. .... del ...... che dispone la proroga dei contratti di lavoro a tempo determinato degli
operai forestali che alla data del 30 novembre non abbiano raggiunto il numero massimo di giornate
contributive previste nel contratto di assunzione;

richiamato il contratto stipulato in data …….. per un numero massimo di giornate contributive pari
a ….. da raggiungere entro il 30 novembre 2018;

rilevato che il sig................ al 30 novembre 2018 ha maturato  n. ........ giornate contributive e che
pertanto residuano  n. …… giornate contributive per il raggiungimento del limite massimo previsto
nel contratto di assunzione;

con la presente scrittura privata, che si redige in duplice originale

tra
la  REGIONE PIEMONTE -   Direzione Opere pubbliche,  Difesa del  suolo,  Montagna,  Foreste,
Protezione civile, Trasporti e Logistica (cod. fisc.  80087670016 ) in persona del vice direttore Maria
Gambino

e
il sig./la sig.ra _______________________________ (cod. fisc. __________________________)
nato/a a ___________________________________________ il ___________________________

si conviene e si stipula quanto segue:

La scadenza del contratto di lavoro richiamato in premessa è prorogata  all'8 dicembre 2018.
Entro tale data  potranno  pertanto essere completate le giornate contributive previste dal contratto
iniziale.
Qualora, per qualsiasi ragione, entro l’8 dicembre le giornate contributive non venissero completate
il contratto si intende comunque risolto. 
Il  contratto  si  intende  inoltre  risolto,  senza  che  debba  essere  dato  alcun  preavviso,  al
raggiungimento delle ……. giornate contributive, anche anticipatamente all'8 dicembre 2018.
Restano ferme tutte le condizioni previste e richiamate nel contratto di assunzione.

 

Data _______________

Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo,
Montagna, Foreste, Protezione civile,

Trasporti e Logistica

La Dirigente
_________________________________

Il/La Dipendente
_________________________


